INDICAÇÃO Nº 15/2025

A Vereadora ANDREIA SORHAIA DE SOUSA FERREIRA , que esta subscreve,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal e pelo Regimeto Interno da Câmara, indica ao Poder Executivo e
Secretarias competentes a solicitação, junto a Receita Federal do Brasil - RFB de um
posto de Atendimento Virtual para a Cidade de Exu.

JUSTIFICATIVA

O pedido em pauta tem como justificativa o fato desta Vereadora, quando
Procuradora do Município, juntamente com o Secretario de Administração e
Planejamento, ter solicitado à Receita Federal, agencia de Ouricuri, a instalação de
um Posto de Antendimento Virtual - PAV aqui em Exu, vez que esta instalação
melhorará a vida dos exuenses que precisam dos serviços da RFB, evitando
deslocamentos e gastos.

o PAV, além de outros serviços, disponibiliza:  regularização de CPF, consulta
ao CNPJ, conferencia, quanto a situação da Declaração de Imposto de Renda, do
Imposto sobre propriedade territorial Rural-ITR etc.

desta forma, com o respeito devido, indica-se que o Poder Executivo solicite o
serviço acima descrito a Receita Federal do Brasil.

Exu - PE, 13 de junho de 2025

ANDREIA SORHAIA DE SOUSA FERREIRA ( ANDREIA DE RUGA )
- Vereadora -

Página 1 de 1